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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Бауорзода Сиродиддини Ашур дар 
мавзуи «Сахми Садриддин Айнй дар тахкици таърихи халки тодик 
(нимаи дуюми асри XIX - ибтидои асри XX)» барои дарёфти дарадаи 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй. - Душанбе, 2023.

Нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX яке аз мархилахои бисер 
хасос дар таърихи халхи тодик ба шумор меравад. Омузиш ва таххихи ин 
мархилаи мухимми таърихи халхи тодик имкон медихад, ки як хатор 
масъалахои сиёсй, идтимой ва фархангии хаёти тодикон равшану возех гардад. 
Оид ба омузиш ва таххихи давраи мазкур осори чехраи мондагори халхи тодик 
Садриддин Айнй ахаммияти махсус дорад. Устод С. Айнй дар осори худ 
масъалахои мубрами таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-ро 
мавриди тахлилу баррасй харор додааст, ки имруз барои мо чун маъхази 
мухтамад хидмат менамояд.

Дар радифи гуфтахои боло зикр менамоям, ки диссертатсияи Бахорзода 
Сиродиддини Ашур ба яке аз мавзухои мухимми таърихи давраи нави халхи 
тодик бахшида шуда, ахаммияти махсус дорад.

Боби аввали диссертатсия - «Инъикоси масоили мубрами таърихи 
охири асри XIX-и халхи тодик дар осори С. Айнй» аз се зербоб иборат аст. 
Дар боби мазкур масъалахои ихтисодй-идтимой ва фарханги халхи тодик дар 
охири асри XIX ва баррасии харакати маорифпарварй дар осори С. Айнй 
мавриди пажухиш ва таххих харор гирифтаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия «Масоили тахлилу омузиши таърихи 
ибтидои асри ХХ-и халхи тодик дар осори С. Айнй» мавриди баррасй харор 
гирифтааст. Дар ин хусус муаллиф хайд намудааст, ки С. Айнй ба унвони як 
муаррих хушомадгуии муарихони шархиро ба зери тозиёнаи танхид гирифта, 
хамеша ба асли таърих ва ба холати вохеъбинона инъикос кардани ходисахои 
гузашта пойбандй нишон медихад. Дар асоси ин тахлилхои устод С. Айнй 
муаллиф ба хулосае омадааст, ки яке аз омили хувват гирифтани мухобилони 
дадидон, ки ягона хувваи хайрхохи домеа буданд, бесаводу аз ахкоми шариат 
дур будани аксарият мардуми оддй, махсусан давонон буд. Таххихот исбот 
намуд, ки ин туна ашхос воситаи асосии амалй гардидани хадафхои хукумати 
золим ва муллохои ифортй шуда буд.
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Дар хулосаи диссертатсия фикри дамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ 
оварда шуда, инчунин пешниходхои назариявй ва тавсияхои у низ боиси кабул 
мебошанд.

Бояд гуфт, ки нухтахои илмй ва хулосахое, ки дар диссертатсия 
пешниход шудаанд, аз лихози илмй-методологй, бо истифодаи ахидахои 
маъмули пазируфтаи илми таърих мувофих мебошанд. Онхо дар мухоиса бо 
нухтахо ва хулосахое, ки дар раванди омузиши таърихи нимаи дуюми асри 
XIX ва ибтидои ари XX истифода мешаванд, хислати навгонй доранд.

Муаллиф Бахорзода Сиродиддини Ашур дар рафти навишти 
диссертатсия аз маводи зиёди илмй истифода намуда, ахидахои муаллиф бо 
далелхои илмй асоснок гардида, диссертант асару махолахои С. Айниро бо 
дигар муаррихони вахт мавриди мухоиса ва тахлил харор додааст.

Хулоса, дар асоси мазмуни автореферат метавон гуфт, ки рисолаи 
номзадии Бахорзода Сиродиддини Ашур ба унвони таххихоти илмй ба 
талаботи мухаррарнамудаи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон 
давобгу аст. Автореферата рисола мазмуни онро дуруст инъикос менамояд. 
Муаллифи рисола Бахорзода Сиродиддини Ашур барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои таххихоти таърихй сазовор мебошад.

Муцарриз:
номзади илмхои таърих, 
дотсент, муовини сардори 
раёсати таълими Академияи 
идоракунии давлатии назди t ,/
Президенти Чумхурии Тодикистон ' ' ' /5 Мирзошарифзода И.М.

Имзои н.и.т., Мирзошари!

<АДРХО,

Хрмидов Ш.
Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси АИДП

ш. Душанбе, куч. Саид Носир,33, 
Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон, 
тел.: +992(37)224-17-86
E-info@apa.tj
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